
VY_32_INOVACE_CJ_01_16 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

PRINC BAJAJA 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 

čtenářských dovedností.                                                                        

Ţáci čtou s porozuměním, orientují se v textu, vyhledávají 

informace a zpracovávají je, volí pravdivou odpověď.            

Řadí věty podle děje, nahrazují slova jinými                  

vhodnými výrazy, vypráví děj pohádky.                                                                         

Pracují s ilustrací pohádky, kreslí obrázek k pohádce. 

Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 

vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, vyprávění, uspořádání 

vět, výtvarné vnímání 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník 1. stupeň ZŠ / 2. ročník 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno říjen 2011 

Pouţité zdroje a materiál: 

ČERNÍK, M. Za pohádkou pohádka pro kluky a děvčátka. 1. 

vyd. Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01005-4. s. 59 

Ilustrace: autorka 



 

 

 

 

 

Co se děje? V černém lese  

princezna se hrůzou třese, 

už ji všichni oplakali. 

 

Drak vylezl ze své skály, 

sedm hlav si dělá chutě: 

„Princezničko, sežeru tě!“ 

 

Žádné strachy, už zde stojí 

princ Bajaja v plné zbroji. 

 

„Draku, draku, hola hej,  

mne si nejdřív vychutnej! 

Poroučí vždy jedna hlava, 

ta ať se mnou vyjednává!“  

 

„Já!“ zvolala první hlava. 

„Já!“ zvolaly další hlavy. 

Bajaja se jenom baví. 

 

„Domluvte se, prosím vás, 

malý jsem jak malina,  

sníst mě může jedna z vás, 

pouze jedna jediná.“ 

 

„Já poroučím, já jsem první!“ 

„Já ho sním a ty uhni!“ 

„My chcem taky, máme hlad!“ 

 

 

 

 

 

 

 

Začaly se hlavy rvát. 

Mají strašnou sílu, 

dští na sebe síru, 

zatínají zuby, 

až se kácí duby, 

až se země třese. 

 

Už odpadla jedna hlava, 

druhá hlava dokonává, 

třetí hlava nehýbe se, 

i ty další bez dechu  

leží mrtvé na mechu. 

 

„Lepší nežli ostrý meč  

je můj důvtip a má řeč. 

Teď máš, draku, jistě dost, 

zabila tě chamtivost!“ 

To řekl princ a pak zpátky  

odjel zase do pohádky. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Rozhodni, která z následujících vět je pravdivá. 

 

 

Drak měl devět hlav. ANO NE 

Princezna se třásla strachy. ANO NE 

Princ se třásl strachy. ANO NE 

Princ chtěl s drakem vyjednávat. ANO NE 

Princ Bajaja mu setnul všechny hlavy. ANO NE 

Dračí hlavy se navzájem popraly. ANO NE 

Princ přemohl draka, protože byl chytrý. ANO NE 

Princ odjel zpátky do pohádky. ANO NE 

 

 

 Má drak na obrázku správný počet hlav?  

  

ANO NE 

                     

 Pokud drakovi na obrázku hlavy chybí, tak je dokresli. Pokud mu hlavy 

přebývají, tak je škrtni. 

 

 

 Nahraď podtržená slova: 

 

hlava dokonává - ________________________________________________

   

dští na sebe síru - ________________________________________________ 

 

 Pokus se vymyslet větu, ve které bude mít slovo drak jiný význam (ne drak 

z pohádky). 

 

________________________________________________________________ 

 

 

________________________________________________________________ 



 

 

 

 Věty v tabulce rozstříhej, uspořádej podle toho, jak příběh probíhal, nalep je na 

papír a nakresli obrázek k pohádce. 

 

 

 Na závěr se pokuste pohádku vyprávět. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začaly se hlavy rvát, všechny mají hlad. 

 

Sedmihlavý drak chce princeznu žrát. 

 

Jedna hlava drtí druhou, až se všechny pobily. 

 

PRINC BAJAJA 

 

V plné zbroji dorazil, aby draka porazil. 

 

Bajaja se nebojí, vyzval draka k souboji. 

 

Princezna se v černém lese strachy třese. 


